REQUERIMENTO N.º 786/2018
Solicita informações sobre controle de insetos e aracnídeos nas Creches Municipais.
Senhor Presidente,

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Está sendo realizada a poda de mato e aplicação de inseticidas para o controle da população de insetos e aracnídeos no interior das creches municipais?

2. Está sendo realizada a poda de mato no entorno de creches municipais, principalmente nas unidades localizadas próximas à ribeirões ou limítrofes à áreas verdes ou de mata?

3. Consta aparecimento registrado de vetores como carrapatos, escorpiões, aranhas, etc no interior das Creches Municipais.

4. Se positivo o item 1, encaminhar cópia do controle de execução de serviços.

5. Se negativo o item 1, qual o motivo?

6. Se negativo o item 1, existe planejamento para o procedimento periódico do controle destes vetores, evitando portanto, possíveis acidentes com crianças atendidas nestas Unidades? Descrever planejamento se for o caso.

JUSTIFICATIVA:

Este vereador, no cumprimento de suas funções, busca informações para fiscalização e acompanhamento das ações da Administração Municipal.
Valinhos, 02 de maio de 2018.
                        MAURO DE SOUSA PENIDO

                    Vereador